uel libri uel uiro fecisse describitur; De qua etiam sequentibus subinserit; fortitudine & decore  
induta est.

illa sapiens que fortitudine et decore induita est et ierata  
est in diebus nouissimis. De hoo morte morbo rursus idem  
salomon ita commemorat. **V**ix nichil opantum strate sunt  
spinos. id est illis ac similibus uiciis que apes in superioribus  
de ocio pullulare pateruntur. Et iterum. In desiderius est omnis  
ociosus. De quibus apes commemorauit dicens. Et nulli aliquid  
desideretis. Et ad extremum. Multa enim mala docuit o  
ciositas. Que euidenter apes in his que super expositorum  
enumerauit dicens. Nichil opantes. sed curiose agentes.  
**H**uicque uicio subiunxit aliud. Et opam detinunt ut detinunt.  
Et deinde. Ut uia negotia agantur. Et ut honeste abu  
iatis ad eos quod foris sit. et nulli aliquid desideretis. Quos etiam  
mordinatos ac rebelles notat. ab his studiosos quosque  
segregari percipiunt. ut subtrahatis uos magis ab omni fratre abu  
lante mordinate. et non secundum tradicionem quam accepimus

**H**is itaque exemplis per Egyptum patres eructi. et anobis  
nullo in ociosos esse monachos ac peripue uiuenes sinuntur  
actum cordis. et perfectum patientie et humilitatis. sed uitare  
opus metuentes. et non soli a nullo quicquam ad usum uictus  
accipentes; etiam de laboribus suis non tantum supuenientes ac  
ac peregrinos reficiunt fratribus. etiam per loca lybie que  
sterilitate ac fame laborant. nec non etiam per unitates his  
quod squalore careerum contabescunt. in manu efferentes at  
rigint alimonie metusque substantiam de fructu manu  
uum suarum. rationabile ac uerum sacrificium domino. tali ob  
latione se offerre credentes. ¶ 111.

**H**inc est quod in his regionibus nulla uiderum monasteria tam  
ta fratribus celebritate fundata. quia nec opum suorum faculta  
tibus sufficiuntur. ut possint in eis uigiter perdurare.  
Et si eis suppeditare quoniam ualeat sufficientia uicem alterius

75

largitate. uoluptas tam̄ ocū et pugatio cordis. diutius eos  
in loco perseverare non patit̄. Unde hec ē apud egyp̄tū ab  
antiquis patrib̄ sancta sententia. operante monachū dēmo-  
ne uno pulsari. ociosū ū innumeris spiritib̄ deuastari. xxiiii  
**D**eniq; abba paulus pbatissim̄ patrū cū in heremo uastiore con-  
sistens que porfirio nuncupat̄. palmarū fructib̄ et horto  
modico securus haberet sufficientē almoniē sūg uictusq;  
substantiā. nec possē aliqd aliud unde sustentaret̄ operis  
exercere. eo qd ab oppidis uel habitabili terra septē milib̄ ud  
eo ampli deserti illi separaret̄ habitatio. plusq; ex pteretar.  
p mercede uecture. quā ualere possē p̄cū operis desidati.  
collectis palmarū foliis cotidianū pensū velut ermine suspen-  
tandus. a semet ipso iugit̄ erigebat. Cumq; opere totū anni  
antrū ei suisse impletū. Id qd sollicita cura laboruerat annū  
singulū igne subposito concinanbat. in tantū p̄bans sine ope-  
mamū nec in loco posse monachū perdurare. nec ad pfectiōnis  
culm̄ aliquādo condescenderet. ut cū hoc fieri neq; quā neces-  
itas uict̄ exigeret. p sola purgatione cordis et cogi-  
tationū soliditate. ac pseuerantia celle uel accidie ipsi  
uictoria & expugnatione p̄ficeret. xxv

**C**um incipiens in heremo cōmorari abbati moysi  
omiuī sc̄or̄ summo. ducissem me egritudine acci-  
di. hesterno die grauissime fuisse confectum. nec ab ea poti-  
ulle alias liberari. n̄ ad abbate paulū p̄tinū cucurris-  
sem. ille n̄ te at ab ea liberasti. si magis ei dediticiū  
ac subditū p̄biuisti. Grauiss enī ut desertore et fugi-  
tuū te deinceps adūlans impugnabit. quē de-  
cessit superatū. p̄tinū aufigisse cōspic̄. n̄ de cēto  
cōmissa cōgressione n̄ desertione celle uel somni  
torpore ingruentes est̄ ei ad horā euporare malu-

eris. si tolerantia potius et conflictu didiceris tūphare,  
Vnde ex perūnto pbatū ē accidie impugnationē n  
declinando fugiēndam. si resistendo supandam. Capl

hb. r. neq; neq; capitulo libri. rr de spū cenodoxie. ver

**Q**uod septimū certām aduersus cenodoxiā sit et de na  
m. **ii.** Quod cenodoxia n̄ solū in parte carnalis. sc̄ura ei.  
ctiā in spirituali monachū pulset. s̄ deiect̄ fuerat.  
**iii.** Quod cenodoxia multiplex sit ac multis formis. pugna  
**iv.** Quom̄ cenodoxia monachū ad ext̄ et a sinistris unū  
**v.** Qua cōparatione monstrat̄ natura cenodoxie.  
**vi.** Qd̄ cenodoxia nec beneficio solitudinis extinguatur.  
**vii.** Qd̄ cenodoxia cū deiecta fuerit. acr̄ resurgat ad luc  
**viii.** Qd̄ cenodoxia nec heremo nec etate deserue. tam.  
**ix.** Qd̄ cenodoxia periculosior sit iuris mixta.  
**x.** Exemplū regis exechie que ad modū telo cenodone.  
**xi.** Exemplū regis orie. eidē morbilabe superati. dū.  
**xii.** Diversa testimonia contra cenodoxia.  
**xiii.** Qd̄ibus modis cenodoxia monachū pulset.  
**xiv.** Quem admodū clericat̄ gradum suggestat ambigen.  
**xv.** Quomodo cenodoxia mentem inebriet.  
**xvi.** De eo quem sener supueniens repperit in cella  
sua cenodoxie vanitate deludi. fuerint publicare.  
**xvii.** Qd̄ atīt̄ via curari n̄ possint. n̄ eoz radices & cause.  
**xviii.** Qd̄ monachus debeat vitare mulieres et episcopos.  
**xix.** Remedia quib; cenodorianam vitare possimus. Ex

**S**pēnit capitulo. Incepit lib. ri. de spū cenodoxie.  
Septimū nob̄ certām ē contra spū cenodoxie. quā  
nos vanā siue manē glam possum̄ appellare. mul  
tis formis variā atq; subtile. ita ut quib; libet  
p̄spicacissimis oculis n̄ dicā caueris; p̄uideri. de

76

phendi ueru posse.  
**N**on solū enī ut cetera uicia ī par-  
te carnali. sed etiā in spirituali monachū pulsat. subtiliore  
se nequicia ī gerens menti. ita ut qui non potuerunt  
carnalibus uiciis decipi. spiritualib; successib; acruis sau-  
cient. Tantq; pñciosior ad confitū. qñto obscurior  
ad cauendū. dñmū namq; uicioz manifestior aptioe  
q; congressus ē. Et in unoqq; eoru contradictione rigida  
confutatus incitor. inuictior factus abscedet. victore  
q; suū delectus aduersarius. deinceps infirmior ad  
temptabit. hic ū cū plocutione carnali pulsauerit mē.  
et fuerit responsionis scuto repulsus. Rursum ut qdā  
multiformis nequicia pore habitu personaq; mutata.  
sub virtutū spene uictore confodere et iugulare pñp-

**E**t enī cetera uicia seu perturbationes. unifor- mū stat.  
mes ac simplices ēē nos <sup>cum</sup> tñr. hec ū multiplex et mul-  
tiformis ac varia. vñctiq; bellatori & ex omni parte victori  
ocurrēns. Nam & in habitu. et in forma. in cœlum. in vo-  
ce. in opere. in iugulis. in seminis. in oratione. in remo-  
tione. inlectione. in scientia. in taciturnitate. in obedientia.  
in humilitate. in longanimitate. onilité xpi in uul- ne  
rare ronat. & velut quidā pñciosissimū agit adiu-  
scopulus tumtib; undis obiect⁹. impulsiū mū mū  
ac miserabile naufragiū. secundo nauigantib; uento.  
dū ū cauetur nec pñudetur. importat. mū

**I**ta q; uia regia uolentē incedere. parma iusticie  
que ad dextris et ad sinistris sit. oportet apostolica dis-  
ciplina transire. p glaor & ignobilitatē. p infamiam  
et bona fama. & tanta cautione m̄i tumtis temptati-  
onū fluct⁹ gubernante discretione. et flante nob⁹  
spū dñi. it dirigere virtutis. ut dext̄aleuaq; si pau-

lulum deflectamus. sciamus nos p̄micosis mox caribus illidens.  
Ideoq; per sapientissimū salomonē monemur; Ne deuer-  
taris ad dextrā neq; ad sinistrā. Id ē ne tibi de iuris  
blandiaris. et dextris successib; ac spiritualibus extollaris.  
nec deflectens ad sinistrū tramitem uiciorū. sed in aplū  
glām tibi ex eis intua confusione conqueras. Nam cu-  
i sub specie succincte uestis ac nitide <sup>conodoriam</sup> Reynardian  
non potuit generare. p̄ squalida et inculta ac viliore  
conatur inscrere. Quic̄ non potuit p̄ honorē deicere.  
humilitate supplantat. Quic̄ scientiæ & eloctionis  
ornatu nequius extollere. grauitate taciturnitā  
elicit. Si ieuinet palam. glā uanitatis pulsatur.  
Si illud contēpneat q̄le causa contererit. evdem  
uicio elationis obtunditur; Ne uane q̄le contagio  
maculetur. orationes plurius sub fratriū uitæ cele-  
biare conspectu. It qd eas latenter exerceat. nullū  
q; habeat consciū facti. non effūgit aculeos uani-  
tatis.

**P**ulcre seniores naturam moribū in modū ce-  
rebulborūq; describunt. quæ in uno decorata regni-  
ne. alio rursum inueniuntur induita. totiensq;  
**I** eo quem reperiuntur obiecta. quotiens fuerint  
in solitudine quoq; cunctoꝝ mortalium spoliata.  
consortia vanæ q̄le causa fugientē. p̄sequi n̄ desint.  
q̄ntoꝝ amplius uniuersum quis utauerit mundum.  
tanto cum acruis insequitur; aliū qd patientissimū  
sit operū ac laboris. aliū qd ad obediendū sit p̄mp-  
tissimus. aliū qd humilitate ceteros p̄pōndaret. cona-  
tur extollere. aliū scientiæ. aliū lectionis. aliū in-  
giliarū pluritate tēptatur; Nec alias quicqm hic  
morbū n̄ suis intitulū iuris sanciare. In his

offendicula tendens interitus. in quibus utq; suspendia  
conquiruntur; volentibus quippe iter pietatis ac p-  
fectionis incedere. non alibi inimici insidiantes nisi  
miua quam ambulant. laqueos deceptionis abscon-  
dunt. secundum illam beati dauid sententiam. In ui-  
a hac qua ambulabam. absconderunt laqueum  
michi. ut in hac ipsa scilicet uirtutum via qua  
gradimur tendentes ad uiuum superne uocati-  
onis. nr̄is elati successibus corruamus. obligatisq;  
peccatis animis nostre. concidamus cenodorie laq-  
uis compediti. & ita sit ut qui aduersarii conflictuū  
potimus superari. nostri triumphi sublimitate uin-  
camur; Seu certe quod est etiam aliud deceptionis  
genus. ut excedentes continentie uel nostre possibili-  
tatis modum. perseverantiam nostri cursus ifirmitate  
corporis intercedente perdamus. vii.

**O**mnia uicia superata marcescunt. & deuicta p singu-  
los dies infirmitora redditur: et uel loco uel tempore  
minutantur atq; deseruent. Seu certe acontrari  
i uirtutibus dissidentia. uel cauentur facilius uel in-  
tantur. Hoc uero deiectum. acruis resurgit adlucta-  
men. et cum putatur extinctū. sua morte iuacuis  
conualescit. Eterna genera uiciorū eos tantū impug-  
nare solent. quos in certamine supera- xiii. hoc  
ū suos uictores acruis insectatur: q̄ntoq; fuerit validi  
elisum. tanto vehementius uictorię ipsius elatione  
congregatur; Et hec subtilis inimici uersutia. ut mi-  
litem xp̄i propriū faciat telis occidere. quem  
hostibus armis non potuit superare. viii.

**A**lla in dī uicia sic dirūm etiā locoz beneficio con-

quiescunt. et materis peccati uel oportunitate eius et  
occasione subtracta. lentescere solent et minui. hoc u  
cū fugiente deserta penetrat. nec loco nouit excludi.  
nec extrinsecus materiae subtracta maſcescere. Non enim  
alunde quā uirtutū ei quē impedit successibus animatur.  
Quedā etiam processu temporis ut pſati ſum' interdū molli  
untur atq; euaneſcunt. huic longeuitas n̄ fuerit industria ſoller  
ti ac prudenti diſcretione fundata. non ſolū officit. uerum etiam  
maiora nouit fomenta congerere. uanitatis. ¶¶¶¶

**P**oſtremo. ceterae perturbationes a contrariis ſibi uirtutib; diſſi  
dentes. et ex apto tamq; die claro bellantes. et ſupant  
faciunt & cauentur. **H**ec autē iuerta uirtutibus. & acie  
pmixta uelud in nocte ceca dimicant. atrocius mopi  
natos decipit & incautos. **I**ta namq; exechiā regē  
iude. virū in omīs coſūmatē iuſticię. et ſēcax ſcriptu  
raz. testimonio cōprobati. ſ innumera uirtutū p̄conia.  
uno elationis telo legūm firme deiectū. et qui mēnicio  
nie centū octoginta quinq; milii de exercitu aſſyrioy  
anglo ſub nocte ustante. una p̄ce p̄ualuit impetrare.  
uanitatis gloriatiōne ſuperatur. Cui ut p̄terea uirtutū  
tam plixū catalogū quē replicare ſiongim ē. hoc unū  
dico. qui p̄ inſtictū terminū uitę mortuū diē domini  
ſententia p̄finitū. quindeci annis uitę metas excedere  
una oratione p̄meruit. ſole p̄ dece gradus quos ad  
occaſū tendent ſā illuſtrauerat reuerente. qui uineas  
quas abſcessu ei umbra ſubsequens occuparat. ſuo rit  
u ſu reditu ſugans. duplicatiū diē iniuerso orbi cōtra  
ſtas nature leges inaudito miraculo p̄buit. Post tā  
ta tāq; credibilia signa. post imama documta uir  
tutū qualiter fuerit ſuccesſib; ſuis eliſus. audi ſcriptu

ram nāxantem. In diebus inquit illis egrotauit exechias ur  
q; ad mortem. Et orauit dñm et exaudiuit eū et dedit ei  
signum. Illud scilicet qd legum de solis datū ēē freditū p̄ esa  
iam p̄phetam. in quarto regum libro. Sed non inqt sedm  
veneficia quo accepérat rétribuit ei. quia eleuatū ē cor el.  
et facta ē contra eum ira. & contra iudā et iherusalem humiliatq;  
ē p̄ea eo quod exaltatū ēē cor el. tā ipse quā hierusalem. Et  
idcirco non uenit sup̄ eos ua dñi. in diebus exechie. Quam  
p̄niciōsus. qm̄ grauius elationis ē morbus. tante agente  
iusticie. tante uirtutes. tanta fides. atq; deuotio que naturam ipsam ac  
totius mundi leges immutare meruerit. una elatione de  
pereunt ita ut uniuersis uirtutibus suis ac si nec fuisse  
oblivioni traditis. iam confessam dñi suscepisse. n̄ eam  
resumpta humilitate placuisse. Ut qui ab excelsis me  
ritos fastigio elatione impellente deciderat. n̄ n̄ p̄ eisdem  
rursum humilitatis gradus ad amissū cultū ascenderet.  
Vix aliud qq; exemplū similis rume p̄ipere.

**O**riar huius quem commemo rauimus regis átavii.  
in omnib; ipse quoq; scripture testimonio conlaudat.  
post ingentia uirtutū suarū p̄ conia. p̄ inumeros  
triumphos quos denotionis ac fidei sui merito  
p̄petrauit. disce qualit sit uane glē elatioē delectus.  
Et egressū ē inqt nom̄ oxie. pp̄t qd auxiliaretur ei  
dñs. Et corroborass et illū. Et cū corroboratus esset.  
eleuatū ēē cor el in interiū suū. et negleē dñm dñm  
suū. Cernis aliud exemplū rume grauissime. et con  
spicis duos uiros tam iustos tamq; p̄fectos. tūphis  
suis atq; uictorii sūisse consectos. Vnde uidens quā  
p̄niciōsi rerū secundarū soleant ēē successus. ita  
vt q; non potuerit aduersis frangi. p̄ speris si uicant

fuerint acris etidantur. Et qui in conflicti atq; acie  
mortis euasere discrimina. troph' ei⁹ ppis triumphisq;  
deo apl's monet. Nolite fieri manus q̄te **xii.** succumbag.  
**I**cupidi. Et dñs phariseos castigans. quom⁹ inq̄t p̄testis  
uos credere. qui gl̄am ab inuicem accipitis. & gl̄am que  
a solo ē dō n̄ queritis. Ne his et beatus dauid. cū int̄mina-  
tione dicit. Quō dī dissipauit ossa eoz qui hominibus  
placent. **S**olet etiā incipientium m̄tes & eoz. **xiii.**  
qui minus adhuc uel uirtute animi uel scientia p̄sece-  
runt. aut pp̄ sonū uocis extollere. qd scilicet modulati  
pſallant. aut qd sint uel exesis cariib⁹ uel corpore  
lauiiores. aut qd parentes diuites ac nobiles habent.  
uel quod milianam honoresq; contēperint. Inclū etiam  
dignitates et opes. que forte ne adphendi quidem aliquando  
potuissent pſuadet quempiam p̄ facile fuisse adepturū.  
si pſeueraſſet in ſcelo. uana ſpe etiam de incertis inflanſeu.  
& de hiſque numq̄m pſeedit uelit qui ea contēperit  
gloria uanitatis extollens. **xiv.**